

Số: 102 /KH-UBND

Bình Định, ngày 23 tháng 05 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác an toàn thực phẩm 05 tháng đầu năm 2024 và triển khai công tác phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trong tình hình hiện nay

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Để đánh giá tình hình bảo đảm an toàn thực phẩm 05 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh và tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trong thời gian tới; Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tổ chức Hội nghị đánh giá công tác an toàn thực phẩm 5 tháng đầu năm 2024 và triển khai công tác phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trong tình hình hiện nay trên địa bàn tỉnh Bình Định như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm 05 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh; qua đó rút ra những bài học kinh nghiệm, nâng cao vai trò, trách nhiệm các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trong tình hình hiện nay.

2. Chuẩn bị chu đáo về nội dung, điều kiện tổ chức, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành có liên quan để tổ chức Hội nghị. Nội dung Hội nghị tập trung vào các vấn đề trọng tâm, trọng điểm trong công tác ngăn chặn, phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm.

#### II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

##### 1. Nội dung:

- Đánh giá kết quả triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm 05 tháng đầu năm 2024, các hoạt động của Tháng hành động về an toàn thực phẩm năm 2024.

- Triển khai công tác ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh theo quy định, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương liên quan và của UBND tỉnh.

- Báo cáo, tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Trao đổi, thảo luận về các khó khăn, vướng mắc (nếu có).

- Lãnh đạo UBND tỉnh kết luận.

2. Chương trình Hội nghị cụ thể: Kèm theo Kế hoạch này.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN THAM DỰ

**1. Thời gian:** 01 buổi, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 27 đến ngày 31/5/2024 (*thời gian cụ thể theo Giấy mời của UBND tỉnh*).

**2. Địa điểm:** Trực tiếp tại Hội trường A, UBND tỉnh (*Địa chỉ: Số 01 đường Trần Phú, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định*) và trực tuyến tại Phòng họp trực tuyến của UBND các huyện, thị xã, thành phố.

#### 3. Thành phần tham dự:

##### a) Điểm cầu tại Hội trường A, Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Lâm Hải Giang, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Bình Định về an toàn thực phẩm;

- Các thành viên trong Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Bình Định về an toàn thực phẩm;

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, phòng nghiệp vụ có liên quan thuộc Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công thương (*Giao các Sở mời*).

- Báo Bình Định; Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định; Cổng thông tin điện tử của tỉnh (*cử người đưa tin*).

##### 3.2 Tại điểm cầu của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (*Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố mời*):

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (phụ trách công tác bảo đảm an toàn thực phẩm);

- Trưởng Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm các huyện, thị xã, thành phố; các phòng, ban chức năng, hội đoàn thể liên quan.

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo quy định (Từ nguồn kinh phí đã giao dự toán cho các cơ quan, đơn vị địa phương năm 2024).

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Sở Y tế, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu phục vụ Hội nghị (*gửi tài liệu lên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế và Cổng Thông tin điện tử của tỉnh trước ngày tổ chức Hội nghị để các cơ quan, đơn vị, địa phương khai thác tài liệu*) và photo tài liệu phục vụ Hội nghị tại điểm cầu Ủy ban nhân dân tỉnh; thông báo các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị.

**2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:** Phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị các điều kiện hậu cần phục vụ Hội nghị và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ký, phát hành giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị.

**3. Các sở, ban, ngành, đơn vị được giao chuẩn bị tham luận:** Chuẩn bị nội dung báo cáo, tham luận, các số liệu liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý (*Theo thông báo của Sở Y tế*).

**4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:** Chuẩn bị phòng họp trực tuyến, phát hành giấy mời các cơ quan, đơn vị liên quan tham dự Hội nghị tại điểm cầu của các huyện, thị xã, thành phố;

**5. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh:** Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các nội dung về Hội nghị và các hoạt động, biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

**6. Sở Thông tin và Truyền thông, Viễn thông Bình Định và Trung tâm Tin học - Công báo (Văn phòng UBND tỉnh):** Phối hợp chuẩn bị mạng trực tuyến.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện để tổ chức Hội nghị đạt kết quả tốt. *lưu*

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị là thành viên BCĐ liên ngành tỉnh về ATTP;
- Các thành viên BCĐ và tổ giúp việc BCĐ liên ngành tỉnh về ATTP;
- Các cơ quan nêu tại Mục V của KH;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PVPVX;
- Báo BĐ; Đài PTTH BĐ;
- Cổng TTĐT của tỉnh;
- Lưu: VT, P. QTTV, K6, K10, K15.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lâm Hải Giang**

**DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH**  
**Hội nghị đánh giá công tác an toàn thực phẩm**  
**05 tháng đầu năm 2024 và triển khai công tác phòng ngừa,**  
**xử lý ngộ độc thực phẩm trong tình hình hiện nay**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
07h15 - 07h30	Tiếp đón đại biểu	Ban tổ chức
07h30 - 07h35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Lãnh đạo Sở Y tế
07h35 - 08h00	Báo cáo đánh giá công tác an toàn thực phẩm 5 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh và phương hướng, nhiệm vụ công tác phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trong thời gian tới.	Lãnh đạo Sở Y tế
08h00 - 08h15	Báo cáo triển khai các công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 5 tháng đầu năm 2024 và các giải pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp trong thời gian tới.	Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
08h15 - 08h30	Báo cáo triển khai các công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 5 tháng đầu năm 2024 và các giải pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm thuộc lĩnh vực Công thương trong thời gian tới.	Lãnh đạo Sở Công Thương
08h30 - 08h40	Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa, ngộ độc thực phẩm tại các trường học trên địa bàn tỉnh trong 5 tháng đầu năm 2024.	Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo
08h40 - 08h50	Công tác phòng, chống thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm giả, gian lận thương mại trong 5 tháng đầu năm 2024.	Lãnh đạo Cục Quản lý thị trường
08h50 - 09h00	Báo cáo đánh giá công tác an toàn thực phẩm 05 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trong thời gian tới trên địa bàn Thành phố Quy Nhơn.	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn
09h00 - 09h10	Báo cáo đánh giá công tác an toàn thực phẩm 05 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trong thời gian tới trên địa bàn Thị xã Hoài Nhơn	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã Hoài Nhơn

09h10 - 09h25	Giải lao	
09h25 - 09h35	Báo cáo đánh giá công tác an toàn thực phẩm 5 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trong thời gian tới trên địa bàn huyện	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Phù Mỹ
09h35 - 09h45	Báo cáo đánh giá công tác an toàn thực phẩm 5 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trong thời gian tới trên địa bàn huyện	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn
09h45 - 09h55	Báo cáo đánh giá công tác an toàn thực phẩm 5 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trong thời gian tới trên địa bàn huyện	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước.
09h55 - 10h15	Phát biểu các sở, ban ngành, địa phương	
10h15 - 11h00	Giải đáp, giải trình các ý kiến, kiến nghị	Lãnh đạo các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương
11h00 - 11h30	- Phát biểu chỉ đạo, kết luận Hội nghị. - Bế mạc Hội nghị.	Đồng chí Lâm Hải Giang